CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 51/ 2022

 O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de ser instalada 01(uma) faixa elevada

de pedestre na rua Doze de Outubro (Escola Erênio), e também colocado

placas de  proibido estacionar ao redor da escola.

Justificativa:

Pelo motivo da Escola Estadual Erênio de Souza Castro ser localizada

nessa rua, o movimento de pedestres é intenso, principalmente de

crianças.  Observa-se que com essas medidas, os pais, professores e

servidores ficarão agradecidos, haja vista que a faixa elevada irá
diminuir a velocidade dos veículos e assim automaticamente promover

maior segurança para os alunos que transitam diariamente por essa via

pública. Quanto ao fato de proibir estacionar ao redor da escola é para

que os professores e pais ao chegarem neste estabelecimento, tenham

locais adequados para deixarem seus veículos.

Sendo assim, peço providências a este renomado órgão municipal.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2022

Paulo Sergio Felipe

Vereador

Sandra Donadio de Carvalho Coelho

 Vereadora

		2022-04-25T14:19:08-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687

		2022-04-25T15:20:56-0300
	SANDRA DONADIO DE CARVALHO:01216786607